[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОСНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27.10.2023г.

                         № 73
с. Сосновка

Об одобрении прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования  на  2024 год и плановый период 2025-2026 годы
         В целях обеспечения  планового развития Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Порядка  разработки прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования, утвержденного постановлением от 02.12.2019 года № 102 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогнозов социально- экономического развития Сосновского муниципального образования на среднесрочный  и долгосрочный периоды», руководствуясь ст. ст. ст. 23, 45, 60 Устава Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый     прогноз социально- экономического развития Сосновского муниципального образования на  2024 год и плановый период 2025-2026 годы (приложение 1).
2.  Ведущему специалисту по организационной работе опубликовать       настоящее постановление  в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу:http// сосновка-адм.рф/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                              В.С. Мелентьев
Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области от  27.10.2023 г. №  72
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2021 года
	Факт
2022 года
	Ожидаемое исполнение 2023 года
	Прогноз на:

	2024
	2025 год
	2026 год

	год базовый вариант

	Итоги развития муниципального образования

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб
	367,86
	395,65
	401,2
	419,76
	437,73
	455,71

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	млн.руб
	335,03
	366,16
	370,22
	387,32
	403,79
	420,46

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн.руб
	335,03
	366,16
	370,22
	387,32
	403,79
	420,46

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.руб
	11,28
	8,9
	9,3
	9,7
	10,1
	10,4

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.руб
	17,9
	16,3
	17,02
	17,9
	18,8
	19,6

	Прочие
	млн.руб
	3,65
	4,29
	4,66
	4,8
	5,04
	5,23

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн.руб
	49,8
	51,79
	53,86
	56,0
	58,2
	60,5

	Розничный товарооборот
	млн.руб
	17,9
	21,12
	22,0
	23,21
	24,21
	24,30

	Индекс физического объема
	%
	98
	100
	100
	100
	100
	100

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	23
	21
	20
	21
	22
	22

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	10
	9
	8
	9
	10
	10

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.
	9
	8
	7
	8
	9
	9

	Рыболовство и рыбоводство
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Прочие
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	14,2
	14,77
	14,8
	14,82
	14,83
	15,10

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	23
	21
	20
	21
	22
	22

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО
	%
	14,2
	14,77
	14,8
	14,82
	14,83
	15,10

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	1,743
	1,721
	1,551
	1,613
	1,677
	1,744

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	0,734
	0,688
	0,687
	0,689
	0,689
	0,689

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,587
	0,544
	0,543
	0,545
	0,545
	0,545

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,572
	0,529
	0,528
	0,529
	0,530
	0,530

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.
	0,009
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,020
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012

	Образование
	тыс. чел.
	0,082
	0,082
	0,082
	0,082
	0,082
	0,082

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	Прочие
	тыс. чел.
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008

	из них по отраслям социальной сферы:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	тыс. чел.
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	тыс. чел.
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	0,086
	0,073
	0,070
	0,071
	0,071
	0,071

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,051
	0,041
	0,038
	0,039
	0,039
	0,039

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс.чел
	0,036
	0,026
	0,023
	0,024
	0,024
	0,024

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.
	0,015
	0,015
	0,015
	0,013
	0,015
	0,015

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс.чел
	0,009
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.чел
	0,020
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019
	0,019

	Прочие
	тыс.чел
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	0,08
	0,5
	0,52
	0,4
	0,4
	0,4

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	59632
	62329
	73469
	76167
	79185
	82332

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	руб.
	67707
	70722
	84977
	86732
	91555
	95213

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	руб.
	68244
	71277
	85939
	89041
	92605
	96303

	Рыболовство и рыбоводство
	руб.
	47222
	49444
	51111
	52778
	54444
	56667

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.
	29074
	34523
	35714
	35950
	38095
	39286

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	23500
	24583
	26711
	27895
	28904
	30439

	Деятельность в области информации и связи
	руб.
	22500
	23542
	24375
	25000
	26042
	27083

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	39583
	40972
	42361
	43750
	45139
	46528

	Образование
	руб.
	28171
	29573
	30691
	31910
	33130
	34451

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг Культура)
	руб.
	30000
	30952
	32143
	33333
	34524
	35714

	Прочие
	руб.
	31250
	32500
	33333
	34583
	35833
	37083

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	30000
	30952
	32143
	33333
	34524
	35714

	из них по категориям работников:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	руб.
	38808
	39000
	40500
	41000
	41500
	41500

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	руб.
	23867
	24000
	24960
	26950
	28028
	29149

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	28411
	30087
	30536
	31564
	32668
	33975

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

	525,5
	551,2
	605,70
	629,80
	654,70
	680,70

	в том числе:

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	млн.руб
	30,61
	32,02
	129,3
	30,3
	31,3
	32,5

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб
	458,65
	481,58
	437,4
	559,0
	581,4
	604,6

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб
	35,94
	37,60
	39,0
	40,50
	42,00
	43,60

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб
	525,20
	551,20
	605,70
	629,80
	654,70
	680,70

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб
	7,723
	8,043
	8,201
	8,374
	8,766
	8,766

	в том числе:
	млн.руб

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб
	4,700
	4,880
	5,075
	5,200
	5,460
	5,460

	2. Налоги на имущество:
	млн.руб
	0,603
	0,145
	1,305
	1,350
	1,390
	1,390

	Земельный налог
	млн.руб
	0,093
	0,085
	1,235
	1,270
	1,300
	1,300

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб
	0,510
	0,060
	0,070
	0,080
	0,090
	0,090

Глава Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                       В.С. Мелентьев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2025 – 2026 ГОДЫ
           Прогноз социально-экономического развития Сосновского муниципального образования  на 2024 год и плановый период  2025 – 2026 годы подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
           Основной целью социально-экономического развития Сосновского муниципального образования является улучшение качества жизни населения.

           При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;

- другая информация, предоставляемая учреждениями и организациями, действующими на территории сельского поселения;

- данные Усольского районного муниципального образования.

           Для разработки  параметров бюджета предлагается использовать базовый вариант прогноза, который характеризует  состояние экономики в условиях сложившихся тенденций развития региона с учетом изменения внешних факторов и реализации  инвестиционных замыслов хозяйствующих субъектов.

          В прогнозных расчетах учитывались результаты  финансово-хозяйственной деятельности организаций  и предприятий действующих  на территории сельского поселения.

      Численность постоянно проживающего населения в муниципальном образовании по состоянию на 01.01.2023 года составила 1551 человек. Согласно прогноза численность  населения к 2026 году  увеличится и составит 1744 человека.
     Причина увеличения  численности: передача земельного участка  лесного фонда (горельник) на уровень Сосновского муниципального образования. В 2021 году комитетом по имуществу Усольского районного муниципального образования передано сельскому поселению 40 земельных участков, общей площадью 0,40 га многодетным семьям и льготной категории граждан под ИЖС.
     Среднесписочная численность  работников  по полному кругу предприятий и организаций в 2022 году составляла 688 человек.  Ожидаемая  среднесписочная численность  работающих в 2023 году составит 687 человек (- 1 человек). Основные причины уменьшения численности работающих в 2023 году:

- уменьшение численности на СХ ПАО «Белореченское» (в связи со снижением объема работ).
По прогнозу  к 2026 году среднесписочная численность работающих  составит         689 человек.
Численность работников малых предприятий  в 2023 году составит 70 человек и к 2026году – 71 человек, за счет  увеличения численности работающих КФХ и оказание услуг  парикмахерской по ул. Заводская.
     По предварительной оценке выручка  от реализации  продукции, работ, услуг по полному  кругу предприятий  в 2022 году составила 395 650 тыс. руб. Согласно прогнозу  выручка  к 2026 году составит 455 70 тыс. руб. Рост выручки  от реализации продукции, работ, услуг  планируется в основном  за счет увеличения стоимости  продукции. Среди видов экономической деятельности сельское хозяйство оказывает наибольшее влияние на рост выручки и объемов производства.
     Ожидаемая среднемесячная   начисленная заработная плата по  полному кругу предприятий в 2023 году составит  73 469 рублей. Согласно прогнозу к 2026 году  среднемесячная плата достигнет уровня 82 332 рублей. Рост заработной платы  работников бюджетной сферы    в основном обусловлен  проводимой работой по увеличению заработной платы исполнения  Указов Президента Российской Федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере.
    Число хозяйствующих субъектов (предприятий), зарегистрированных  на территории муниципального образования в 2023 году  составило 20 ед., из них 18 предприятия являются  малыми и средними  предприятиями, из них торговля- 7, КФХ - 7,  транспорт и связь 2 и прочие 4. Структура малого и среднего предпринимательства (микропредприятия), по видам экономической деятельности  в течение нескольких лет  остается практически неизменной.

     Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) в 2022 году составил 0,5 %. Прогнозный показатель  к 2026 году  может составить 0,4%. Снижение уровня безработицы  прогнозируется в основном за счет  создания дополнительных рабочих мест:  шиномонтажная мастерская по ул. Трактовая, парикмахерская по ул. Заводская, крестьянско- фермерские хозяйства,  сезонная работа по найму у отдельных граждан.

     Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет  сельского поселения в 2023 году составит 8201 тыс. рублей и  по прогнозу  к концу 2026 году достигнет 8766 тыс. рублей.

    Показатели прогноза социально - экономического развития  на 2024 год и плановый период 2025-2026   годы   будут изменены в сторону увеличения за счет пополнения   поступления налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Глава Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                        В.С. Мелентьев